
 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/1197/2021 – PRC 163/2021 

 

Aquisição de material de consumo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Por cumprimento do Princípio da 
Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante EMC Comercial e serviços EIRELI.: itens 1 a 2.  Congonhas, 

04/01/2022. Rodrigo Torres dos Santos – Secretário Municipal de Planejamento. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PMC/081/2021 – PRC 1992/2021 

 

Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa para locação de equipamentos, inclusive mobilização, com operador, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia. Por cumprimento do Princípio da Publicidade 
torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante João José Nascimento - ME : itens 1, 4 e 5.  Congonhas, 03/01/2022. 

Lucimara Aparecida Junqueira – Secretário Municipal de Planejamento e Gestão  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 004/2019 

 
Partes: FUMCULT x RMX Conservadora Eireli. - EPP.  Prorrogação de Prazo: de 25/02/2021 à 24/02/2022. Valor total: R$233.225,39 (duzentos e trinta 

e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e trinta e nove centavos). Dotação: 04.122.00468.001. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original e dos 
demais termos aditivos que não colidirem ou conflitarem com o presente termo. Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. Diretora-Presidente da 

FUMCULT.04/01/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 004/2019 

 
Partes: FUMCULT x RMX Conservadora Eireli. - EPP.  Reequilíbrio Econômico-Financeiro - Repactuação. Valor total: R$13.819,92 (treze mil, 

oitocentos e dezenove reais e noventa e dois centavos). Dotação: 04.122.00468.001. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original e dos demais 

termos aditivos que não colidirem ou conflitarem com o presente termo. Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. Diretora-Presidente da FUMCULT.04/01/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 010/2018 

 

Partes: FUMCULT x Brasil Log Ltda. - ME.  Prazo de vigência: de 09/01/2022 à 08/02/2022. Valor total: R$14.000,00 (catorze mil reais). 
Dotação:04.122.00468.001. Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. Diretora-Presidente da FUMCULT.04/01/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO DE EDITAL – REABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº FUMCULT/005/2021 – AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº FUMCULT/005/2021 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico para a contratação de empresa, através da 

prestação de serviços de segurança e vigilância armada, com recursos oriundos do PRONAC: 177800 e recursos próprios. Tipo: Menor Preço Global. Credenciamento 
conforme Edital no Portal www.bll.org.br. Recebimento das propostas: A partir dia 18 de janeiro de 2022 (terça-feira), de 08:00 ás 17:00 horas à 27 de janeiro de 2022 

(quinta-feira), às 08:30 horas. Início da fase de disputa: às 09:00 horas do mesmo dia. Local: www.bll.org.br. Mais informações, junto à FUMCULT, pelo telefone: 

(31)3732-2088, de segunda à sexta-feira, de 08:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas. Marilene José Dias de Oliveira. Pregoeira. Lana Mércia Brazil Duarte 
Dias de Castro – Diretora-Presidente da FUMCULT. 29/12/2021.         

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/


 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA 001/2021 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações CONVOCA as licitantes participantes e habilitadas para o certame: Air Minas Ar Condicionado 
Ltda., Ar Tecnologia e Climatização Ltda., Tecno Temp Comércio Instalação e Manutenção Ltda. e JAM Engenharia S/A e demais interessados para a sessão de 

abertura das propostas, que acontecerá no dia 07 de janeiro de 2022, às 9 horas. Endereço: Av. Júlia Kubitschek, 230 – 3º Andar, Centro, Congonhas-MG. Congonhas, 

05 de janeiro de 2022. (a) Adriane Renata Bernardo Netto Freitas - Presidente da CPJL.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/062/2021 

 

Objeto:  futura e eventual contratação de empresa especializada em execução de Sinalização Viária – Horizontal e Vertical para Município de 

Congonhas. Recebimento das propostas: A partir de: 11/01/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 21/01/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 
horas e 30 minutos do dia 21/01/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1132, 1137 e 1183, ou pelo site 

www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº PMC/001/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Supermercado Vidigal Ltda. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação 

Escolar (Óleo de Soja) para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino. Processo Licitatório nº 251/2021, Dispensa nº 001/2022. Vigência: 60 dias, a partir da 
assinatura. Valor: R$ 19.200.000,00. Data: 04/01/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E A ASS0CIAÇÃO DOS CATADORES DE PAPEL E 

MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CONGONHAS 

 

Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº. M-1.652.882 e do CPF nº. 314.756.986-15 e a Associação dos 
Catadores de Papel e Materiais Recicláveis de Congonhas, inscrito no CNPJ sob o nº 07.775.334/0001-86, com sede na BR-040, Km 608, Bairro Campo das Flores, 

Galpão 5, Congonhas/MG, representado por sua presidente, Vilma Rodrigues Cláudio, portadora do RG nº. MG 5215224 e no CPF nº.024.442.666-09. Objeto: doação 

dos equipamentos especificados no Plano de Trabalho do Termo de Ajuste nº 11/2013, celebrado em 23/05/2013. Valor Total dos bens: R$ 17.300,00 (dezessete mil e 
trezentos reais). Congonhas, 05 de janeiro de 2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal de Congonhas, Vilma Rodrigues Cláudio – Presidente da 

Associação dos Catadores de Papel e Materiais Recicláveis de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 
 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI N.º 4.055, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

 

INSTITUI A “SEMANA MUNICIPAL DE CULTURA EVANGÉLICA” E “DIA MUNICIPAL DO EVANGÉLICO”. 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, Decreta e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:  

Art. 1° Fica instituída a “Semana Municipal de Cultura Evangélica” e “Dia Municipal do Evangélico” a ser realizada na(s) última(s) semana mês de 

outubro de cada ano, ficando também instituído o Dia Municipal do Evangélico como o último sábado do referido mês, culminando com a Reforma Protestante. 
Art. 2° A semana a que se refere esta lei tem por finalidade divulgar a cultura evangélica, mediante a realização das diversas atividades e será um evento 

de congraçamento de todas as igrejas evangélicas, independentemente da ordem denominacional.  

Art. 3° A comemoração ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Congonhas.  
Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente lei, estabelecendo convênios e/ou cedendo evento espaço público com estrutura para 

realização do evento. 

Art. 5° A semana da Cultura Evangélica e o Dia do Evangélico terá a representação pela AMPEC - Associação Municipal de Pastores Evangélicos de 
Congonhas, que dará as diretrizes junto as comunidades e congregações participantes.  

Art. 6 ° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI N.º 4.056, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 
ALTERA O ART. 1º E SEU PARÁGRAFO ÚNICO E O ART. 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.876, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º O Art. 1º e seu parágrafo único da Lei Municipal nº 3.876, de 31 de outubro de 2019, passa viger com as seguintes alterações: 
“Art.1º Fica determinado a prioridade de atendimento, para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem 

bolso de colostomia, bem como pessoas com fibromialgia e doenças dos ossos (osteoporose, reumatismo, tumor ósseo, sequelas de fraturas). 

Parágrafo único. A determinação a qual se refere o artigo primeiro, garante o direito de atendimento na fila de prioridade em Consultórios Médicos, 
Postos de saúde, Hospitais, Farmácias, Bancos, Casas Lotéricos, Assento Preferencial nos Ônibus de Circulação Municipal (lotações), Supermercados, Hipermercados 

e/ou congêneres.” 

Art. 2º O Art. 4º da Lei Municipal nº 3.876, de 31 de outubro de 2019, passa viger com as seguintes alterações: 
“Art. 4º O benefício objeto desta lei somente será válido no período em que estiver sendo realizado um ou mais dos tratamentos elencados no artigo 1º e a 

identificação dos beneficiários se dará mediante a apresentação de carteira que comprove a condição do portador da enfermidade, a ser emitida pela Secretária 

Municipal de Saúde ou através de laudo emitido por profissional médico habilitado que comprove a condição.” 
Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/59, DE 1º DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Assessor III. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Gabriela Heidenreich Bernardes Pereira no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 1º de janeiro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/60, DE 1º DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Diretor de Área. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Roosevelt Teixeira Pamplona no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 

7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Fica revogado o inciso XIII do art. 1º da Portaria n.º PMC/19, de 1º de janeiro 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 1º de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/65, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Vice-diretor Escolar.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021: 

I – Débora Windson Medalha de Resende; e 
II – Fernanda Cristina Lisboa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/66, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 

Designa servidores que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.203, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem a função de confiança de Supervisor de Área: 

I – Cira Fernanda Gonçalves Inácio Santos; e 

II – Renato José Rezende Oliveira. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/67, DE 5 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Nomeia Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “F”, com o vencimento 

constante na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021: 

I – Helen Maria Dias Leite; 
II – Ana Cristina Godoy Meireles da Costa; 

III –Celina Bárbara dos Santos; 
IV – Érica Solange Antônia Azevedo; 

V – Jéssica Ingrid Oliveira Carvalho Marques; 

VI – Rosane de Lourdes Agostinho; e 
VII - Raphaela Cristiane Gonçalves Santos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/68, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Assessor IV. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Cláudia Maria de Jesus Rodrigues no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 

7 de dezembro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/69, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Gerente de Área. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas no cargo em comissão de Gerente de Área – símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 
7 de dezembro de 2021: 

I - Odilon Pinheiro Mendes; e 

II – Vinícius Ferreira Carvalho. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/70, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

  

Exonera Assessor IV.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do cargo em comissão de Assessor IV: 

I – Jéssica Martinha Ferreira Gomes; 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

II – Cristiane Pereira da Conceição. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/71, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Diretor de Área. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Patrícia Rosemara Silva Souza no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 

7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/72, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 

Nomeia Assessor II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Amanda Fabiane Lobo Santos no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 7 de 
dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/73, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

 
Designa servidor que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.203, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Célia Maria Coelho para exercer a função de confiança de Coordenador de Área. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 05 de Janeiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2856 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

PORTARIA N.º PMC/74, DE 5 DE JANEIRO DE 2022 

  

Exonera Procurador Adjunto.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Lindsay Gonçalves de Souza do cargo em comissão de Procurador Adjunto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 5 de janeiro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-01-05T20:58:01-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




